[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 12 » января   2011 года

№ 2
                г.Лянтор

О проведении  городских  соревнований

«Весёлые старты» среди детских

дошкольных учреждений  города

В целях приобщения детей дошкольного возраста города к массовой физической культуре и спорту и в соответствии с календарным планом физкультурных и спортивных мероприятий городского поселения Лянтор:

1. Управлению по делам молодёжи, культуры и спорта Администрации городского поселения Лянтор (Потапова Р.А.) организовать проведение городских соревнований «Весёлые старты» среди детских дошкольных учреждений города 26 января 2011 года на базе спортивного зала Дворца культуры «Юбилейный».

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении городских соревнований «Весёлые старты» среди детских дошкольных учреждений  города  (приложение 1).

2.2. План мероприятий по подготовке и проведению городских соревнований «Весёлые старты» среди  детских дошкольных учреждений города (приложение 2).

3. Управлению по делам молодёжи, культуры и спорта  (Потапова Р.А.), управлению по организации деятельности Администрации города  (Смольянинова О.Н.), муниципальному учреждению «Лянторское управление спортивных сооружений» (Шумахер Г. В.), муниципальному учреждению культуры «Дворец культуры «Юбилейный» (Терёхина О.М.)  обеспечить выполнение мероприятий, согласно плану подготовки  и проведения городских соревнований «Весёлые старты» среди  детских дошкольных учреждений города.

4. Рекомендовать руководителям детских дошкольных учреждений города Лянтора принять участие в городских соревнованиях «Весёлые старты» среди детских дошкольных учреждений  города.

5. Рекомендовать городскому отделу милиции города Лянтора управления внутренних дел по Сургутскому району (Хоружий А. Н.), государственному учреждению «2 Отряд Федеральной противопожарной службы по ХМАО-Югре» (Скороход С.П.) обеспечить выполнение мероприятий согласно плану подготовки и проведения городских соревнований «Весёлые старты» среди детских дошкольных учреждений города.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования Семенову Г.Н.
Глава городского поселения Лянтор

В.В. Алёшин

Приложение 1 к постановлению

Администрации городского поселения Лянтор

от «12» января  2011 года № 2
Положение о проведении городских соревнований

«Весёлые старты» среди детских дошкольных учреждений  города

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о проведении городских соревнований «Весёлые старты» среди детских дошкольных учреждений города (далее – соревнования) определяет условия, порядок и сроки  его проведения.

1.2. Организатор соревнований (далее - организатор) – управление по делам молодёжи, культуры и спорта  Администрации городского поселения Лянтор и муниципальное учреждение «Лянторское управление спортивных сооружений».

2. Цели
2.1. Соревнования  проводятся с целью:

- пропаганды здорового образа жизни среди детей дошкольного возраста;

- укрепления здоровья детей;

- привлечения к активным занятиям физической культурой и спортом.

3. Время и место проведения

3.1. Время проведения: 26 января 2011 года в 10-00 часов.

3.2. Место проведения: спортивный зал «Дворца культуры «Юбилейный».

4. Участники соревнований

4.1. К участию в соревнованиях допускаются команды детских дошкольных учреждений города, в состав команды входят  10 человек (5 мальчиков+5 девочек)  старшего дошкольного возраста.
4.2. Команды должны иметь: эмблему, единую форму и спортивную обувь.

4.3.  Каждая команда должна иметь выписку из приказа по дошкольному учреждению с указанием лиц, ответственных за жизнь и безопасность детей во время проведения соревнований.

4.4. Каждый ребёнок должен иметь письменное согласие родителей на участие в соревнованиях.

4.5. К соревнованиям допускаются дети, посещающие детское дошкольное учреждение, относящиеся к основной медицинской группе здоровья, имеющие письменное разрешение от врача.

4.6. Доставка к месту проведения соревнований возлагается на МУ «ЛУСС» согласно графику доставки детей на городские соревнования.
4.7. Для участия в соревнованиях необходимо подать заявку (форма заявки прилагается) в муниципальное учреждение «Лянторское управление спортивных сооружений» в срок до 24 января 2011 года (1 микрорайон, строение №13, тел. факс 28-169).
5. Программа и условия проведения соревнований

5.1. Программа городских соревнований включает в себя пять спортивных эстафет:

5.1.1 Эстафета «ГОНКА МЯЧЕЙ»
Участники команды стоят в колонне по одному в положении «ноги врозь». По сигналу первый участник с  мячом в руках бежит до контрольной отметки, оббегает отметку, возвращаясь назад, становится в конец колонны и прокатывает мяч под ногами команды. Впереди стоящий ловит мяч, выполняет то же самое, что и первый участник. Эстафета заканчивается, когда первый участник вновь оказывается впереди колонны с мячом в руках. За каждое нарушение правил эстафеты к общему времени команды «+» 1 секунда.

5.1.2 Эстафета «ИЗВИЛИСТАЯ ДОРОЖКА»

Напротив каждой команды на расстоянии 3-4 метров друг от друга расположены 3 куба. На противоположной лицевой линии площадки – обруч с баскетбольным мячом. У первого участника команды – фитнесбол. По сигналу первый участник, сидя на фитнесболе, прыжками перемещается «змейкой» между кубами к обручу, оставляет фитнесбол, берёт баскетбольный мяч и катит его обратно «змейкой» между кубами. Второй участник команды катит мяч до обруча, обратно прыгает на фитнесболе. И т.д. За каждое нарушение правил эстафеты к общему времени команды «+» 1 секунда.

5.1.3 Эстафета «ПЕРЕПРАВА»

Два первых участника команды вдвоём в обруче бегут до противоположной стороны зала (лицевая линия волейбольной площадки), первый участник остаётся, а второй с обручем  возвращается к команде, берёт третьего участника и они вдвоём в обруче бегут на другую сторону. Второй участник остаётся, а третий бежит за четвёртым. И.т.д. Эстафета заканчивается, когда все участники переправятся на противоположную сторону площадки. За каждое нарушение правил эстафеты к общему времени команды «+» 1 секунда.

5.1.4 Эстафета «ДВА КОЛЬЦА»

По сигналу первый участник добегает до гимнастической скамейки, в положении лежа на животе, подтягивается, затем пробегает через два обруча, бежит до контрольной отметки, берёт один теннисный мяч и выполняет метание в цель. Обратно – бег по прямой. При подведении итогов учитывается время выполнения эстафеты и количество попаданий мяча в цель. За каждое попадание в цель «-» 1 секунда от общего времени команды.
5.1.5 Эстафета «ВЕСЁЛЫЕ НОСИЛЬЩИКИ»

Около каждой команды на линии старта стоит корзина. Напротив – гимнастическая скамейка, затем последовательно три обруча. По сигналу первый участник команды пробегает по скамейке, поочерёдно продевает обручи через себя, добегает до корзины с мелкими предметами (мячи, кубики), набирает их как можно больше (переносить только в руках!), возвращается к команде бегом по прямой и высыпает их в корзину. Затем то же самое выполняют остальные участники команды. При подведении итогов учитывается время выполнения эстафеты и количество принесённых предметов. За каждый предмет «-» 1 секунда от общего времени команды.

5.2. В эстафетах участвует 8  человек из команды (4 девочки + 4 мальчика).

6. Определение победителей соревнований

6.1. Для оценки результатов, достигнутых командами на этапах, организаторами создаётся  судейская бригада. Возглавляет судейскую бригаду Белогрудова Анна Владимировна – старший инструктор-методист спортивно-оздоровительного комплекса «Юность».

6.2. Результаты эстафет оцениваются по лучшему времени, показанному в каждом конкурсе.

6.3. Определение победителей и призёров во всех эстафетах производятся по наименьшей сумме мест. При равенстве результатов у 2-х и более команд, победитель определяется по наибольшему количеству первых, вторых и третьих мест.

7. Награждение победителей

7.1. Команды, занявшие 1, 2, 3 места награждаются кубками и дипломами соответствующих степеней, команды-участницы грамотами за активное участие. Члены команд,  занявшие 1, 2, 3 места  награждаются памятными призами.

8. Финансирование

8.1. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением соревнований осуществляется муниципальным учреждением «Лянторское управление спортивных сооружений».

Приложение 2 к постановлению

Администрации городского поселения Лянтор

от « 12»  января  2011 года № 2
План мероприятий

по подготовке и проведению городских соревнований «Весёлые страты»

 среди детских дошкольных учреждений города

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный

	1. Управление по делам молодёжи, культуры и спорта

	1.1.
	Проведение организационного комитета по подготовке и проведению городских соревнований «Веселые старты» среди детских дошкольных учреждений города
	20.01.2011 г.
	Потапова Р.А.

	2. Управление по организации деятельности Администрации города

	2.1.
	Освещение  городского спортивного мероприятия   в СМИ
	28.01.2011
	Смольянинова О.Н.

	2.2
	Размещение настоящего постановления на официальном веб – сайте Администрации городского поселения Лянтор
	до 24.01.2011
	Смольянинова О.Н.

	3.Муниципальное учреждение

«Лянторское управление спортивных сооружений»

	3.1.
	Подготовка эстафет соревнований, обеспечение эстафет спортивным инвентарём
	 до 25.01.2011
	Шумахер Г. В.

	3.2.
	Обеспечение судейства при проведении соревнований
	26.01.2011

	3.3.
	Приобретение дипломов, кубков и поощрительных подарков участникам соревнований
	до 25.01.2011

	3.4.
	Ведение соревнований
	26.01.2011

	3.5.
	Доставка команд детских дошкольных учреждений к месту проведения соревнований и обратно
	26.01.2011

	3.6.
	Обеспечение медицинского контроля во время проведения соревнований
	26.01.2011

	3.7.
	Подготовка раздевалок спортивного зала ДК «Юбилейный» для команд
	26.01.2011

	3.8
	Организация участия детских дошкольных учреждений города
	до 24.01.2011

	4.Муниципальное учреждение культуры «Дворец культуры  «Юбилейный»

	4.1.
	Подготовка сценария открытия и закрытия соревнований
	24.01.2011.
	Терёхина О.М.

	4.2.
	Проведение репетиции открытия и закрытия соревнований
	25.01.2011

	4.3.
	Техническое обеспечение мероприятия
	26.01.2011

	4.4.
	Организация работы статистов для вручения призов
	26.01.2011

	4.5.
	Предоставление художественных номеров
	26.01.2011

	5.Городской отдел милиции  города Лянтора управления внутренних дел

по Сургутскому району

	5.1.
	Обеспечение  общественного порядка во время проведения спортивного мероприятия
	26.01.2011
	Хоружий А. Н.

	6.Государственное учреждение «2 Отряд Федеральной противопожарной службы по Ханты – Мансийскому автономному округу - Югре»

	6.1.
	Обеспечение противопожарной безопасности во время проведения спортивного мероприятия
	26.01.2011
	Скороход С.П.

Приложение к Положению
о проведении городских соревнований «Весёлые старты» среди детских дошкольных учреждений города

З А Я В К А
на участие команды  МДОУ  Детский сад «_______________________________»

в городских соревнованиях «Весёлые старты» среди детских дошкольных учреждений  города
	№ п/п
	Фамилия имя ребёнка

	Дата рождения
	Виза врача

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

Допускаю к участию в соревнованиях

Врач
  __________________

_________________

ФИО

подпись

Дата ______________2011
Заведующий  __________________

_________________

          ФИО

подпись
Дата ______________2011

МП
_1356270328.unknown